
Arquivo eletrônico com publicações do dia
31/08/2015

Edição N° 158

Associação dos Registradores de Pessoas Naturais do Estado de São Paulo
Praça João Mendes, 52 - conj. 1102 - 11º andar - Centro - São Paulo - SP - CEP 01501-000

Fone: (55 11) 3293-1535 - Fax: (55 11) 3293-1539



DICOGE 1.1 - PORTARIA Nº 91/2015
Extinção da atribuição dos serviços de protesto de letras e títulos ao Oficial de Registro de Imóveis, Títulos e
Documentos e Civil de Pessoa Jurídica da Comarca de Santo Anastácio

1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0360/2015 - Processo 0012790-61.2010.8.26.0100
(100.10.012790-7)
Retificação de Registro de Imóvel - Retificação de Área de Imóvel - Associação dos Moradores do Sítio Itaberaba
I e outro

1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0360/2015 - Processo 0020817-28.2013.8.26.0100
Retificação de Registro de Imóvel - Retificação de Área de Imóvel - Antonio José de Andrade Souto -
Municipalidade de São Paulo

1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0360/2015 - Processo 0024712-11.2001.8.26.0005
(005.01.024712-2)
Retificação de Registro de Imóvel - Registro de Imóveis - Hassan Ahmad Ali

1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0360/2015 - Processo 0039231-45.2011.8.26.0100
Pedido de Providências - Registro de Imóveis - Maria das Dores Bueno - Golf Village Empreendimentos
Imobiliários S/A

1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0360/2015 - Processo 0051993-59.2012.8.26.0100
Retificação de Registro de Imóvel - Retificação de Área de Imóvel - Faria Veículos Ltda. - 2º Oficial de Registro
de Imóveis da Capital

1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0360/2015 - Processo 0131626-37.2003.8.26.0100
(000.03.131626-3)
Retificação de Registro de Imóvel - Registro de Imóveis - Cteep - Companhia de Transmissão de Energia Elétrica
Paulista - Municipalidade de São Paulo e outro

1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0365/2015 - Processo 1083557-34.2015.8.26.0100
Cautelar Inominada - Coisas - Jurandir Pinto de Lana

1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0363/2015 - Processo 0031859-06.2015.8.26.0100
Pedido de Providências - REGISTROS PÚBLICOS - Corregedoria Geral da Justiça

1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0363/2015 - Processo 1070586-17.2015.8.26.0100
Dúvida - Registro de Imóveis - C.E.B.F.C.F.S

1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0363/2015 - Processo 1072167-67.2015.8.26.0100
Retificação de Registro de Imóvel - Retificação de Área de Imóvel - E.M.F.L

1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0366/2015 - Processo 1086920-29.2015.8.26.0100
Pedido de Providências - Registro de Imóveis - Silvio Teotonio e outros

1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0366/2015 - Processo 1101063-91.2013.8.26.0100
Retificação de Registro de Imóvel - Retificação de Área de Imóvel - VERA LUCIA SETTE GUIZO

1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0366/2015 - Processo 1101063-91.2013.8.26.0100
Retificação de Registro de Imóvel - Retificação de Área de Imóvel - VERA LUCIA SETTE GUIZO

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0283/2015 - Processo 0154669-90.2009.8.26.0100
(100.09.154669-4)



Pedido de Providências - Registro Civil das Pessoas Naturais - P.P

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0286/2015 - Processo 1008902-13.2014.8.26.0008
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - LUCAS CARVALHO
FONTANETE

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0286/2015 - Processo 1008902-13.2014.8.26.0008
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - LUCAS CARVALHO
FONTANETE

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0286/2015 - Processo 1013615-41.2013.8.26.0016
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - rosana aparecida duque

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0286/2015 - Processo 1013615-41.2013.8.26.0016
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - rosana aparecida duque

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0286/2015 - Processo 1026003-78.2014.8.26.0100
Dúvida - Retificação de Nome - S.M.S.M

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0286/2015 - Processo 1029717-12.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - C.P.F

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0286/2015 - Processo 1031575-78.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Thiago
Rodrigues Benelli e outros

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0286/2015 - Processo 1035243-57.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - H.C.S

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0286/2015 - Processo 1043277-55.2014.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Cláudia Rossi

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0286/2015 - Processo 1043277-55.2014.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Cláudia Rossi

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0286/2015 - Processo 1075772-21.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Sonia Maria Geane Morales
e outros

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0286/2015 - Processo 1081181-75.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Marilena Orsoni e outro

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0286/2015 - Processo 1082392-49.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro de nascimento após prazo legal - Alberto
Germano - Alberto Germano

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0286/2015 - Processo 1098427-21.2014.8.26.0100 (apensado
ao processo 1098423-81.2014.8.26)
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - JANA KHODR

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0286/2015 - Processo 1099030-31.2013.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Tally Strul e outro

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0286/2015 - Processo 1123307-77.2014.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Laide Helena Casemiro
Pereira

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0286/2015 - Processo 1123307-77.2014.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Laide Helena Casemiro
Pereira

Editais e Leilões - 2ª Vara de Registros Públicos
Editais de Citação

 DICOGE 1.1 - PORTARIA Nº 91/2015
Extinção da atribuição dos serviços de protesto de letras e títulos ao Oficial de



Registro de Imóveis, Títulos e Documentos e Civil de Pessoa Jurídica da Comarca
de Santo Anastácio
Página 18

 DICOGE

DICOGE 1.1

PORTARIA Nº 91/2015

O DESEMBARGADOR HAMILTON ELLIOT AKEL,  CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO,  no
exercício de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO o falecimento de JOSÉ RUY SIQUEIRA DE BARROS, Oficial de Registro de Imóveis, Títulos e Documentos
e Civil de Pessoa Jurídica da Comarca de Santo Anastácio, ocorrido aos 26 de julho de 2015, conforme comunicação
oriunda da Corregedoria Permanente da referida unidade;

CONSIDERANDO que o Provimento nº 747/2000, do C. Conselho Superior da Magistratura, previu e estabeleceu que a
acumulação dos serviços de protesto de letras e títulos somente será possível quando se encontrar vaga a unidade que
o executa;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 39, inciso I, da Lei Federal nº 8.935/1994 e o decidido nos autos do Processo nº
2015/115702 - DICOGE 1.1;

RESOLVE:

Artigo 1º - Declarar a extinção da atribuição dos serviços de protesto de letras e títulos ao Oficial de Registro de
Imóveis, Títulos e Documentos e Civil de Pessoa Jurídica da Comarca de Santo Anastácio, a partir da publicação desta
portaria no Diário da Justiça Eletrônico, cessando imediatamente a distribuição destes serviços e a prática de qualquer
ato.

Artigo 2º - Determinar o recolhimento do acervo de protesto de letras e títulos ao Tabelião de Notas e de Protesto de
Letras e Títulos local.

Artigo  3º  -  Determinar  seja  providenciada a  realização de  inventário  do  acervo  de  protesto  de  letras  e  títulos,
compreendendo todos os livros, classificadores, pastas, autos, papéis e mediante a lavratura, pelo MM. Juízo Corregedor
Permanente, de termo de inventário circunstanciado.

Publique-se. Anote-se. Comunique-se, dando-se ciência ao Juízo Corregedor Permanente e recomendando-se, ainda, a
divulgação local.

São Paulo, 24 de agosto de 2015.

(a) HAMILTON ELLIOT AKEL - Corregedor Geral da Justiça
↑ Voltar ao índice

 1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0360/2015 - Processo 0012790-61.2010.8.26.0100
(100.10.012790-7)
Retificação de Registro de Imóvel - Retificação de Área de Imóvel - Associação
dos Moradores do Sítio Itaberaba I e outro
Página 904

 1ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO TANIA MARA AHUALLI
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LEILA FARIA MENDES FURTADO



EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0360/2015

Processo 0012790-61.2010.8.26.0100 (100.10.012790-7) - Retificação de Registro de Imóvel - Retificação de Área
de Imóvel - Associação dos Moradores do Sítio Itaberaba I e outro - Antonio Marcos Canha - - Raquel de Carvalho Alvico
Canha - Diante das informações complementares prestadas pela Sra. Perita, às notificações e intimações necessárias.
Int. PJV 13 - ADV: EDVALDO VIEIRA DE SOUZA (OAB 189781/SP), DOROBEL CABRERA (OAB 92112/SP)

↑ Voltar ao índice

 1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0360/2015 - Processo 0020817-28.2013.8.26.0100
Retificação de Registro de Imóvel - Retificação de Área de Imóvel - Antonio José
de Andrade Souto - Municipalidade de São Paulo
Página 904

 1ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO TANIA MARA AHUALLI
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LEILA FARIA MENDES FURTADO
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0360/2015

Processo 0020817-28.2013.8.26.0100 - Retificação de Registro de Imóvel - Retificação de Área de Imóvel - Antonio
José de Andrade Souto - Municipalidade de São Paulo - Prossiga-se com as notificações e intimações faltantes. Int. PJV
09 - ADV: NELSON LUIZ NOUVEL ALESSIO (OAB 61713/SP), ELISABETE DECARIS PEREIRA (OAB 142969/SP)

↑ Voltar ao índice

 1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0360/2015 - Processo 0024712-11.2001.8.26.0005
(005.01.024712-2)
Retificação de Registro de Imóvel - Registro de Imóveis - Hassan Ahmad Ali
Página 905

 1ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO TANIA MARA AHUALLI
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LEILA FARIA MENDES FURTADO
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0360/2015

Processo  0024712-11.2001.8.26.0005 (005.01.024712-2)  -  Retificação  de  Registro  de  Imóvel  -  Registro  de
Imóveis -  Hassan Ahmad Ali  -  Reporto-me à decisão de fls.  217. Tornem ao arquivo.  Int.  PJV 75 -  ADV: DILSON
CONCEIÇÃO DA SILVA (OAB 180563/SP), ABIGAIR RIBEIRO PRADO (OAB 122091/SP), BENEDITO GONÇALVES PEREIRA
(OAB 166640/SP),  RAFAEL THOMAS SCHINNER (OAB 258383/SP),  NELSON LUIZ NOUVEL ALESSIO (OAB 61713/SP),
ORIOVALDO PEREIRA (OAB 109540/SP)

↑ Voltar ao índice

 1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0360/2015 - Processo 0039231-45.2011.8.26.0100
Pedido de Providências - Registro de Imóveis - Maria das Dores Bueno - Golf
Village Empreendimentos Imobiliários S/A
Página 906



 1ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO TANIA MARA AHUALLI
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LEILA FARIA MENDES FURTADO
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0360/2015

Processo 0039231-45.2011.8.26.0100 - Pedido de Providências - Registro de Imóveis - Maria das Dores Bueno - Golf
Village Empreendimentos Imobiliários S/A -  ''''ELETROPAULO METROPOLITANA ELETRICIDADE DE SÃO PAULO S/A e
outros - Fls. 1090: Defiro o prazo de 10 dias. Int. PJV 25 - ADV: CELZA CAMILA DOS SANTOS (OAB 170587/SP), OLGA
MARIA DO VAL (OAB 41336/SP), LEANDRO DAVID GILIOLI (OAB 211614/SP), ARTHUR LISKE (OAB 220999/SP), EDGARD
SILVEIRA BUENO FILHO (OAB 26548/SP), MARCELO TERRA (OAB 53205/SP), LUCIANO NICOLA RIOS (OAB 264228/SP)

↑ Voltar ao índice

 1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0360/2015 - Processo 0051993-59.2012.8.26.0100
Retificação de Registro de Imóvel - Retificação de Área de Imóvel - Faria Veículos
Ltda. - 2º Oficial de Registro de Imóveis da Capital
Página 906

 1ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO TANIA MARA AHUALLI
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LEILA FARIA MENDES FURTADO
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0360/2015

Processo 0051993-59.2012.8.26.0100 - Retificação de Registro de Imóvel - Retificação de Área de Imóvel - Faria
Veículos Ltda. - 2º Oficial de Registro de Imóveis da Capital - - Municipalidade de São Paulo - Vistos. Ante a informação
de fls. 318/319, expeçam-se mandados de levantamento, do valor depositado em duplicidade referente aos honorários
periciais  (R$ 14.000,00),  conforme comprovante  do Banco do Brasil  (fl.323)  à  interessada,  bem como ao perito
nomeado (fl.314), ante a apresentação do trabalho técnico. Sem prejuízo, manifestem-se as partes, no prazo comum de
20 (vinte) dias, sobre o laudo pericial (fls.  326/389). Após, abra-se vista ao Ministério Público e tornem os autos
conclusos.  Int.  (CP 368) -  ADV: ZULMIRA MONTEIRO DE ANDRADE LUZ (OAB 62145/SP),  CESAR DE SOUZA (OAB
133459/SP), CLAUDIA LONGO (OAB 100051/SP)

↑ Voltar ao índice

 1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0360/2015 - Processo 0131626-37.2003.8.26.0100
(000.03.131626-3)
Retificação de Registro de Imóvel - Registro de Imóveis - Cteep - Companhia de
Transmissão de Energia Elétrica Paulista - Municipalidade de São Paulo e outro
Página 911

 1ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO TANIA MARA AHUALLI
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LEILA FARIA MENDES FURTADO
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0360/2015

Processo  0131626-37.2003.8.26.0100 (000.03.131626-3)  -  Retificação  de  Registro  de  Imóvel  -  Registro  de



Imóveis - Cteep - Companhia de Transmissão de Energia Elétrica Paulista - Municipalidade de São Paulo e outro -
Companhia de Transmissão de Energia Elétrica Paulista - CTEEP - Fls. 1075/1076: Remetam-se os autos ao 1º RISP para
as devidas providências de retificação junto a matrícula do imóvel. Int. PJV 263 - ADV: LILIANA MARIA CREGO FORNERIS
(OAB 100212/SP),  ALFREDO ZUCCA NETO (OAB 154694/SP),  AITAN CANUTO COSENZA PORTELA (OAB 246084/SP),
CARLOS ROBERTO FORNES MATEUCCI (OAB 88084/SP), FLAVIO LUIZ YARSHELL (OAB 88098/SP), EDGARD SILVEIRA
BUENO FILHO (OAB 26548/SP), OLGA MARIA DO VAL (OAB 41336/SP)

↑ Voltar ao índice

 1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0365/2015 - Processo 1083557-34.2015.8.26.0100
Cautelar Inominada - Coisas - Jurandir Pinto de Lana
Página 918

 1ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO TANIA MARA AHUALLI
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LEILA FARIA MENDES FURTADO
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0365/2015

Processo 1083557-34.2015.8.26.0100 - Cautelar Inominada - Coisas - Jurandir Pinto de Lana - Trata-se de ação
cautelar de atentado proposta por JURANDIR PINTO DE LANA. DECIDO. Impositiva a extinção do feito por carência de
ação. A Vara de Registros Públicos não tem competência funcional (absoluta) para conhecer de pedidos possessórios
(art. 38 do Decreto Lei Complementar nº 3/1969); ações somente podem ser cumuladas se o Juízo for competente para
o julgamento de todas elas (art. 292, §1º, inciso II do CPC). Com efeito, a ação de usucapião é proposta erga omnes, o
que motiva seu procedimento editalício, e significa dizer que qualquer interessado, certo ou incerto, habilita-se como
réu na ação dominial, podendo contestar o pedido, tudo a retirar o interesse de agir via intervenção de terceiro.
Precedentes da jurisprudência. No mais, como dito, a proteção possessória é completamente estranha à competência
desta Vara especializada. A análise da posse neste Juízo de Registros Públicos se limita ao tempo exigido para a
usucapião, com a consequente declaração de domínio, se for o caso; proteção possessória, por sua vez, é medida que
deve ser requerida perante uma das Varas Cíveis da Capital. Assim, mostrase impositiva a extinção do feito, por
indeferimento da inicial, por ausência de interesse de agir. Ante o exposto, INDEFIRO a petição inicial e DECRETO A
EXTINÇÃO da ação, sem julgamento do mérito (art. 267, VI, do CPC). CONDENO os autores em custas e despesas
processuais, que fica SUSPENSA em razão da gratuidade que ora se DEFERE. Oportunamente, arquivemse. P.R.I. - ADV:
EDVALDO VIEIRA DE SOUZA (OAB 189781/SP)

↑ Voltar ao índice

 1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0363/2015 - Processo 0031859-06.2015.8.26.0100
Pedido de Providências - REGISTROS PÚBLICOS - Corregedoria Geral da Justiça
Página 920

 1ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO TANIA MARA AHUALLI
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LEILA FARIA MENDES FURTADO
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0363/2015

Processo 0031859-06.2015.8.26.0100 - Pedido de Providências - REGISTROS PÚBLICOS - Corregedoria Geral da
Justiça -  Vistos. Dê-se ciência à reclamante, bem como expeça-se ofício à Egrégia Corregedoria Geral da Justiça,
informando sobre as ponderações do Registrador (fls.50/97). Após, tornem os autos conclusos para decisão. Int. - ADV:
EUCARIS ANDRADE DE ALMEIDA (OAB 104901/SP), DANIEL MARCHIORI REMORINI (OAB 162577/SP)

↑ Voltar ao índice



 1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0363/2015 - Processo 1070586-17.2015.8.26.0100
Dúvida - Registro de Imóveis - C.E.B.F.C.F.S
Página 920

 1ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO TANIA MARA AHUALLI
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LEILA FARIA MENDES FURTADO
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0363/2015

Processo 1070586-17.2015.8.26.0100 - Dúvida - Registro de Imóveis - C.E.B.F.C.F.S. - Vistos. Dê-se ciência ao
Registrador da decisão de fl.55. Após, aguarde-se o decurso de prazo. Int. - ADV: MARCELO GUIMARAES MORAES (OAB
123631/SP)

↑ Voltar ao índice

 1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0363/2015 - Processo 1072167-67.2015.8.26.0100
Retificação de Registro de Imóvel - Retificação de Área de Imóvel - E.M.F.L
Página 920

 1ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO TANIA MARA AHUALLI
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LEILA FARIA MENDES FURTADO
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0363/2015

Processo 1072167-67.2015.8.26.0100 - Retificação de Registro de Imóvel - Retificação de Área de Imóvel - E.M.F.L. -
Vistos. Fl.98: Defiro ao requerente o prazo suplementar de 15 (quinze) dias para integral cumprimento da decisão de
fls.94/95. Após, tornem os autos conclusos. Int - ADV: LUCIANA SANTUCCI (OAB 142324/SP)

↑ Voltar ao índice

 1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0366/2015 - Processo 1086920-29.2015.8.26.0100
Pedido de Providências - Registro de Imóveis - Silvio Teotonio e outros
Página 920

 1ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO TANIA MARA AHUALLI
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LEILA FARIA MENDES FURTADO
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0366/2015

Processo 1086920-29.2015.8.26.0100 - Pedido de Providências - Registro de Imóveis - Silvio Teotonio e outros - - os
autos aguardam o depósito de uma diligência para intimação da Municipalidade. - ADV: DORA LUCIA SILVA DE ALMEIDA
(OAB 72825/SP)

↑ Voltar ao índice



 1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0366/2015 - Processo 1101063-91.2013.8.26.0100
Retificação de Registro de Imóvel - Retificação de Área de Imóvel - VERA LUCIA
SETTE GUIZO
Página 920

 1ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO TANIA MARA AHUALLI
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LEILA FARIA MENDES FURTADO
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0366/2015

Processo 1101063-91.2013.8.26.0100 - Retificação de Registro de Imóvel - Retificação de Área de Imóvel - VERA
LUCIA SETTE GUIZO - Vistos. Dê-se ciência, com urgência, ao perito, das informações e documentos apresentados pelos
Oficial do 16º Registro de Imóveis da Capital (fls. 61/67). No mais, tendo em vista o lapso temporal (aproximadamente
06 meses), para apresentação do trabalho, deverá o laudo ser juntado a estes autos no prazo improrrogável de 30
(trinta) dias, sob pena de substituição, uma vez que a parte não poderá sofrer prejuízo por atraso a que não deu causa.
Int. - ADV: BERNARDO MELMAN (OAB 46455/SP)

↑ Voltar ao índice

 1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0366/2015 - Processo 1101063-91.2013.8.26.0100
Retificação de Registro de Imóvel - Retificação de Área de Imóvel - VERA LUCIA
SETTE GUIZO
Página 920

 1ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO TANIA MARA AHUALLI
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LEILA FARIA MENDES FURTADO
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0366/2015

Processo 1101063-91.2013.8.26.0100 - Retificação de Registro de Imóvel - Retificação de Área de Imóvel - VERA
LUCIA SETTE GUIZO - - os autos aguardam o depósito de uma diligência para intimação da Municipalidade. - ADV:
BERNARDO MELMAN (OAB 46455/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0283/2015 - Processo 0154669-90.2009.8.26.0100
(100.09.154669-4)
Pedido de Providências - Registro Civil das Pessoas Naturais - P.P
Página 928

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0283/2015



Processo 0154669-90.2009.8.26.0100 (100.09.154669-4) - Pedido de Providências - Registro Civil das Pessoas
Naturais  -  P.P.  -  Fls.  358/371,  ciência aos interessados e ao MP.  Após,  tornem os autos ao arquivo.  Int.  -  ADV:
ALEXANDRE  DIAS  AFONSO (OAB  161980/SP),  JOAO ALBERTO AFONSO (OAB  36351/SP),  ALVARO DA  SILVA  (OAB
68745/SP), MARIA CECILIA TAVARES CAMPOS (OAB 337146/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0286/2015 - Processo 1008902-13.2014.8.26.0008
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- LUCAS CARVALHO FONTANETE
Página 929

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0286/2015

Processo 1008902-13.2014.8.26.0008 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - LUCAS CARVALHO FONTANETE - * que o mandado (s) está (ão) a disposição do senhor advogado para retirada,
sendo que deverá ser comprovado o cumprimento do mandado. - ADV: LUIS FREIRE JUNIOR (OAB 331476/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0286/2015 - Processo 1008902-13.2014.8.26.0008
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- LUCAS CARVALHO FONTANETE
Página 929

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0286/2015

Processo 1008902-13.2014.8.26.0008 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - LUCAS CARVALHO FONTANETE - O(s) mandado(s) deverá(ão) ser retirados no prazo de 10 dias, sendo que
deverá ser comprovado o seu cumprimento em até 60 dias. - ADV: LUIS FREIRE JUNIOR (OAB 331476/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0286/2015 - Processo 1013615-41.2013.8.26.0016
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- rosana aparecida duque
Página 930

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR



EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0286/2015

Processo 1013615-41.2013.8.26.0016 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - rosana aparecida duque - Ciência ao Ministério Público. - ADV: MARIA DO CARMO AFFONSO QUINTO (OAB
144854/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0286/2015 - Processo 1013615-41.2013.8.26.0016
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- rosana aparecida duque
Página 930

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0286/2015

Processo 1013615-41.2013.8.26.0016 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - rosana aparecida duque - Vistos. Fl. 126: De fato, datas religiosas devem ser respeitadas. Todavia, em pesquisa
feita por esta magistrada pelo site google, na internet, sobre o calendário do Yom Kippur para o ano de 2.015, constatou
que no corrente ano a referida data religiosa cairá nos dias 22 e 23 de setembro. Logo, a parte autora poderá manter
seu compromisso religioso e também comparecer à audiência. Assim, indefiro o pedido de redesignação da audiência.
Por fim,anoto que não passou despercebido que a parte autora declara-se judia e menciona na petição que assumiu
compromissos "junto a sua igreja". Intimem-se. - ADV: MARIA DO CARMO AFFONSO QUINTO (OAB 144854/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0286/2015 - Processo 1026003-78.2014.8.26.0100
Dúvida - Retificação de Nome - S.M.S.M
Página 930

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0286/2015

Processo 1026003-78.2014.8.26.0100 - Dúvida - Retificação de Nome - S.M.S.M. - Vistos. Ciente do parecer. Dê
ciência a interessada e ao sr. Oficial. Oportunamente, arquive-se. - ADV: MAIRA SOARES TEIXEIRA GOMES GIMENES
(OAB 246329/ SP), JOSE LEONARDO TEIXEIRA GOMES (OAB 71198/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0286/2015 - Processo 1029717-12.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- C.P.F
Página 930



 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0286/2015
 
Processo 1029717-12.2015.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - C.P.F. - Ante o exposto, julgo PROCEDENTE o pedido nos termos da inicial e emenda à inicial de fls. 55/66;
73/88;  106/108.  Custas ex lege.  Esta sentença servirá como mandado,desde que assinada digitalmente por esta
Magistrada e acompanhada das cópias necessárias ao seu cumprimento,inclusive da certidão de trânsito em julgado,
incumbindo ao Sr. Oficial da Unidade do Serviço de Registro Civil das Pessoas Naturais competente consultar, em caso
de dúvida, os autos digitais no sistema informatizado do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo Outrossim, se
aplicável,  poderá nesta ser exarado o respeitável  "CUMPRA-SE" do Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz  Corregedor
Permanente competente, ordenando seu cumprimento pelo Senhor Oficial da respectiva Unidade do Serviço de Registro
Civil das Pessoas Naturais. Ciência ao Ministério Público. Oportunamente, arquivem-se os autos. P.R.I. - ADV: MARIA
CECILIA DE ARAUJO ASPERTI (OAB 288018/SP), MARIA LIMA MACIEL (OAB 71441/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0286/2015 - Processo 1031575-78.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Thiago Rodrigues Benelli e outros
Página 930

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0286/2015

Processo 1031575-78.2015.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil
das Pessoas Naturais - Thiago Rodrigues Benelli e outros - Que o(s) mandado(s) est(á)ão à disposição do sr. Advogado
para ser(em) retirado(s) no prazo de 10 dias, sendo que deverá ser comprovado o seu cumprimento em até 60 dias. -
ADV: RAMON EMIDIO MONTEIRO (OAB 86623/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0286/2015 - Processo 1035243-57.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- H.C.S
Página 930

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0286/2015

Processo 1035243-57.2015.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de



Nome - H.C.S. - Que o(s) mandado(s) est(á)ão à disposição do sr. Advogado para ser(em) retirado(s) no prazo de 10
dias, sendo que deverá ser comprovado o seu cumprimento em até 60 dias. - ADV: KAREN SCHWACH (OAB 265768/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0286/2015 - Processo 1043277-55.2014.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Cláudia Rossi
Página 930

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0286/2015

Processo 1043277-55.2014.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Cláudia Rossi - *que o mandado (s) está (ão) a disposição do senhor advogado para retirada, sendo que deverá
ser comprovado o cumprimento do mandado. - ADV: ROBSON KENNEDY DIAS DA COSTA (OAB 221466/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0286/2015 - Processo 1043277-55.2014.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Cláudia Rossi
Página 930

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0286/2015

Processo 1043277-55.2014.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Cláudia Rossi -  Providencie a parte autora a retirada do mandado, comprovando seu encaminhamento e
cumprimento no prazo de dez dias. - ADV: ROBSON KENNEDY DIAS DA COSTA (OAB 221466/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0286/2015 - Processo 1075772-21.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Sonia Maria Geane Morales e outros
Página 930

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS



RELAÇÃO Nº 0286/2015

Processo 1075772-21.2015.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Sonia Maria Geane Morales e outros - Vistos. Fls. 53/54: Como já assinalado na decisão de fls. 47/48, este Juízo
entende que os documentos estrangeiros apresentados na presente ação de retificação assumem apenas o papel de
meio de prova apto a demonstrar a existência da correção dos assentos originários e a divergência com os assentos
posteriores. Tais documentos não foram juntados aos autos para gerar seus precípuos efeitos perante terceiros, tal
como preconiza o "caput" do artigo 129 da Lei de Registros Públicos, gerando consequências apenas indiretas, de
maneira que também sob esse prisma a providência (exigir o registro dos documentos estrangeiros perante o RTD) se
mostra desnecessária. No caso dos autos, não há motivo para suspeitar de documento estrangeiro apresentado e,
ademais, tal como acontece em outras situações, a parte se responsabiliza pela veracidade daquilo que apresenta, sob
as penas da lei. Em sendo assim, respeitosamente, indefiro o requerimento de fls. 53/54 e determino o retorno dos
autos ao Ministério Público para oferecer recurso contra a presente decisão ou apresentar parecer sobre o mérito.
Intimem-se. - ADV: SHEILA MEZZARANO (OAB 71120/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0286/2015 - Processo 1081181-75.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Marilena Orsoni e outro
Página 930

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0286/2015

Processo 1081181-75.2015.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Marilena Orsoni e outro - Vistos. Com o devido respeito que posição contrária merece, tenho que a providência
exigida a fl. 33 é, para o caso presente, desnecessária. Isso porque, os documentos estrangeiros apresentados na
presente ação de retificação assumem apenas o papel de meio de prova apto a demonstrar a existência da correção
dos assentos originários e a divergência com os assentos posteriores. Tais documentos não foram juntados aos autos
para gerar seus precípuos efeitos perante terceiros, tal como preconiza o "caput" do artigo 129 da Lei de Registros
Públicos, gerando consequências apenas indiretas, de maneira que também sob esse prisma a providência (exigir o
registro dos documentos estrangeiros perante o RTD) se mostra desnecessária. No caso dos autos, não há motivo para
suspeitar de documento estrangeiro apresentado e, ademais, tal  como acontece em outras situações, a parte se
responsabiliza pela veracidade daquilo que apresenta, sob as penas da lei. Em sendo assim, respeitosamente, indefiro o
requerimento de fls. 33 e determino o retorno dos autos ao Ministério Público para oferecer recurso contra a presente
decisão ou apresentar parecer sobre o mérito. Intimem-se. - ADV: SHEILA MEZZARANO (OAB 71120/SP)

↑ Voltar ao índice

  2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0286/2015 - Processo 1082392-49.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro de
nascimento após prazo legal - Alberto Germano - Alberto Germano
Página 931

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS



RELAÇÃO Nº 0286/2015

Processo 1082392-49.2015.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro de
nascimento após prazo legal - Alberto Germano - Alberto Germano - Ao Ministério Público. - ADV: ALBERTO GERMANO
(OAB 260898/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0286/2015 - Processo 1098427-21.2014.8.26.0100 (apensado
ao processo 1098423-81.2014.8.26)
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- JANA KHODR
Página 931

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0286/2015

Processo  1098427-21.2014.8.26.0100  (apensado  ao  processo  1098423-81.2014.8.26)  -  Retificação  ou
Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - JANA KHODR - Vistos. Ao MP. Após, tornem. - ADV:
FADI HASSAN FAYAD KHODR (OAB 344210/SP), VIVIANE PAULA FERNANDES TIBALLI (OAB 344873/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0286/2015 - Processo 1099030-31.2013.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Tally Strul e outro
Página 931

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0286/2015

Processo 1099030-31.2013.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Tally Strul e outro - Ao Ministério Público. - ADV: CLAUDIA MARIA CARVALHO DO AMARAL VIEIRA (OAB 86890/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0286/2015 - Processo 1123307-77.2014.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Laide Helena Casemiro Pereira
Página 932

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO



ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0286/2015

Processo 1123307-77.2014.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Laide Helena Casemiro Pereira - Ciência ao Ministério Público. - ADV: MAIDA SILVESTRI (OAB 70404/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0286/2015 - Processo 1123307-77.2014.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Laide Helena Casemiro Pereira
Página 932

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0286/2015

Processo 1123307-77.2014.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Laide Helena Casemiro Pereira - Que deve ser juntado aos autos, no prazo de 10 dias, cópia da certidão de
nascimento de Laide Helena Casemiro Pereira, para que possa ser expedido o mandado de retificação ao cartório
competente. - ADV: MAIDA SILVESTRI (OAB 70404/SP)

↑ Voltar ao índice

 Editais e Leilões - 2ª Vara de Registros Públicos
Editais de Citação
Página 5

 2ª Vara de Registros Públicos

Juiz Titular Doutor Marcelo Benacchio

1.  EDITAL DE CITAÇÃO PRAZO DE 20 DIAS,  expedido nos autos da Ação de Usucapião,  PROCESSO Nº 0037604-
 35.2013.8.26.0100 (608/13)
O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos,  do Foro Central  Cível,  Estado de São Paulo,  Dr(a).
Leticia Fraga Benitez, na forma da Lei, etc.
FAZ SABER a(o) Maria Manrubia Bianco, Clovis Heladio Nogueira, Maria Eunice Gualberto Ribeiro, Dinorah Laodice
Kaklis Nogueira, João Parello, Silvia J. Parello, Antonieta Nogueira da Silva Rego, João Manuel de Freitas Valle, Cinira
Martins  Costa,  réus  ausentes,  incertos,  desconhecidos,  eventuais  interessados,  bem  como  seus  cônjuges  e/ou
sucessores, que VALDESSE MARQUIS DA SILVA e outra ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando a declaração de
domínio sobre o imóvel situado na Avenida Nove de Julho, 1021, Apartamento 43, Centro, São Paulo-SP, alegando posse
mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados
para, no prazo de 15 (quinze) dias, a fluir após o prazo de 20 dias, contestem o feito, sob pena de presumirem-se
aceitos como verdadeiros os fatos articulados pelo autor. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na
forma da lei.

2.  EDITAL DE CITAÇÃO PRAZO DE 20 DIAS,  expedido nos autos da Ação de Usucapião,  PROCESSO Nº 0023700-
 16.2011.8.26.0100 (508/11)
O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos,  do Foro Central  Cível,  Estado de São Paulo,  Dr(a).
Leticia Fraga Benitez, na forma da Lei, etc.
FAZ  SABER a(o)  réus  ausentes,  incertos,  desconhecidos,  eventuais  interessados,  bem como seus  cônjuges  e/ou



sucessores, que Jose Carlos Madio Junior ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando a declaração de domínio sobre o
imóvel situado na Rua Brentano, 580, apartamneto 164 e Vaga, 16º andar, Lapa, São Paulo-SP, alegando posse mansa e
pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados para, no
prazo de 15 (quinze) dias, a fluir após o prazo de 20 dias, contestem o feito, sob pena de presumirem-se aceitos como
verdadeiros os fatos articulados pelo autor. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

3.  EDITAL DE CITAÇÃO PRAZO DE 20 DIAS,  expedido nos autos da Ação de Usucapião,  PROCESSO Nº 0047787-
 36.2011.8.26.0100 (1058/11)
O(A) Doutor(a) Leticia Fraga Benitez, MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível,
da Comarca de de SÃO PAULO, do Estado de São Paulo, na forma da Lei, etc.
FAZ SABER a(o) Rafael Caramico, Orlando Verducci, Silvestre Boczkovski, João Lopes do Prado, Helena Felicia do Prado,
réus  ausentes,  incertos,  desconhecidos,  eventuais  interessados,  bem como  seus  cônjuges  e/ou  sucessores,  que
JOSÉ AUGUSTO NOVAES DE BARROS ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando a sentença declaratória de domínio
sobre o imóvel usucapiendo situado à rua Zilda n° 527, Casa Verde, São Paulo-SP, alegando posse mansa e pacífica no
prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de 15
(quinze) dias, a fluir após o prazo de 20 dias, contestem o feito, sob pena de presumirem-se aceitos como verdadeiros
os fatos articulados pelo autor. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

4.  EDITAL DE CITAÇÃO PRAZO DE 20 DIAS,  expedido nos autos da Ação de Usucapião,  PROCESSO Nº 0003621-
 45.2013.8.26.0100 (38/13)
O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos,  do Foro Central  Cível,  Estado de São Paulo,  Dr(a).
Leticia Fraga Benitez, na forma da Lei, etc.
FAZ  SABER  a(o)  Imobiliária  e  Comercial  Bussocaba  Ltda,  Aguinaldo  Rabelo  ou  Aguinaldo  Rabelo  de  Carvalho,
Sebastião Francisco Rufino e Dirce Sanches Rufino, réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados,
bem como seus cônjuges e/ou sucessores, que Maria do Carmo Vilela e outro ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando
a declaração de domínio sobre o imóvel situado na Rua Tasseli Ugo, 171, Vila Dalva, São Paulo/SP, alegando posse
mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados
para, no prazo de 15 (quinze) dias, a fluir após o prazo de 20 dias, contestem o feito, sob pena de presumirem-se
aceitos como verdadeiros os fatos articulados pelo autor. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na
forma da lei.

5.  EDITAL DE CITAÇÃO PRAZO DE 20 DIAS,  expedido nos autos da Ação de Usucapião,  PROCESSO Nº 0024114-
 43.2013.8.26.0100 (348/13)
O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos,  do Foro Central  Cível,  Estado de São Paulo,  Dr(a).
Leticia Fraga Benitez, na forma da Lei, etc.
FAZ SABER a(o) João Isidro Abreu Mendonça, Vera Lucia de Souza Mendonça, Rosalina Silva Santos, Raimundo Bastos
dos Santos Freitas, Julia Maria da Conceição ou Julia Matia de Camargo, Brasilio Izaltio de Camargo, Rosa Domingues de
Camargo, Atilia Vieira Domingues de Camargo, Alzira Beneita Domingues de Camargo, José Pereira da Silva, Maria de
Lourdes Camargo, Expedito Divino Nogueira, Santo Izaltino de Camargo, Vera Lucia de Camargo, Brasil de Imóveis e
Construções  Ltda,  Valdir  Gil,  Silvia  Lopes  de  Souza  Gil,  Roberto  Franquetto  Lugatto,  réus  ausentes,  incertos,
desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus cônjuges e/ou sucessores, que Vera Lucia Ramos da Silva
ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando a declaração de domínio sobre o imóvel localizado na Rua Elias Zitune, 237,
Jardim Campo Limpo, São Paulo-SP, alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o
presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias, a fluir após o prazo de 20 dias,
contestem o feito,  sob pena de presumirem-se aceitos como verdadeiros os fatos articulados pelo autor.  Será o
presente edital, por extrato, afixado e  publicado na forma da lei.

6.  EDITAL DE CITAÇÃO PRAZO DE 20 DIAS,  expedido nos autos da Ação de Usucapião,  PROCESSO Nº 0060458-
 91.2011.8.26.0100 (1408/11)
O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos,  do Foro Central  Cível,  Estado de São Paulo,  Dr(a).
Leticia Fraga Benitez, na forma da Lei, etc.
FAZ  SABER a(o)  réus  ausentes,  incertos,  desconhecidos,  eventuais  interessados,  bem como seus  cônjuges  e/ou
sucessores, que Ariovaldo Martins e outro ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando a declaração de domínio sobre o
imóvel localizado na Travessa Francisco Renzo, 79, Imirim, São Paulo-SP, alegando posse mansa e pacífica no prazo
legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de 15
(quinze) dias, a fluir após o prazo de 20 dias, contestem o feito, sob pena de presumirem-se aceitos como verdadeiros
os fatos articulados pelo autor. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

1.
EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  0007609-



 45.2011.8.26.0100 (192/11) 
O(A) Doutor(a) Leticia Fraga Benitez, MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível,
da Comarca de de SÃO PAULO, do Estado de São Paulo, na forma da Lei, etc.
FAZ SABER a(o) Espólio de Carlos Roberto Palombo, Espólio de Marco Antonio Palombo, Edite Andrade de Souza,
Osmar Andrade Siqueira, Marlene Mamede Siqueira, Elisangela Andrade de Souza, Elizandra Andrade de Souza, Ailton
dos Santos Marques, Catia Alves Martins Marques, réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem
como seus cônjuges e/ou sucessores, que Luciana Matias Cabral Silva e outro ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando
a sentença declaratória de domínio sobre o imóvel usucapiendo situado na rua Crisoloras nº 70, Jardim Cris, São Paulo-
SP, CEP 05834-060, alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital
para citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias, a fluir após o prazo de 20 dias, contestem o
feito, sob pena de presumirem-se aceitos como verdadeiros os fatos articulados pelo autor. Será o presente edital, por
extrato, afixado e publicado na forma da lei.

2.
EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  0164380-
 56.2008.8.26.0100 (541/08)
O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos,  do Foro Central  Cível,  Estado de São Paulo,  Dr(a).
Leticia Fraga Benitez, na forma da Lei, etc.
FAZ SABER a(o)  Renato  Pires,  Odette  Piacentine  Pires  ou  Odete  Piacentini  Pires  ou  Odete  Pires,  Americo  Pires,
Isabel Garcia Pires ou Isabel Pires, réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus
cônjuges e/ou sucessores, que Sueli Arruda e outros ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando a declaração de domínio
sobre o imóvel situado na Rua Torquato Ponte Lima, 167, Vila Carmosina, Itaquera, São Paulo-SP, alegando posse
mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados
para, no prazo de 15 (quinze) dias, a fluir após o prazo de 20 dias, contestem o feito, sob pena de presumirem-se
aceitos como verdadeiros os fatos articulados pelo autor. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na
forma da lei.

3.
EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  0078598-
 42.2012.8.26.0100 (1632/12) 
O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos,  do Foro Central  Cível,  Estado de São Paulo,  Dr(a).
Leticia Fraga Benitez, na forma da Lei, etc.
FAZ  SABER a(o)  réus  ausentes,  incertos,  desconhecidos,  eventuais  interessados,  bem como seus  cônjuges  e/ou
sucessores, que Wilma Umbelina Da Conceição ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando a declaração de domínio
sobre o imóvel situado na Rua Sapitica, 28 (antigo 21), Jardim São Judas Tadeu, São Paulo/SP, alegando posse mansa e
pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados para, no
prazo de 15 (quinze) dias, a fluir após o prazo de 20 dias, contestem o feito, sob pena de presumirem-se aceitos como
verdadeiros os fatos articulados pelo autor. Será o presente edital, por extrato, afixado e  publicado na forma da lei.

4.
EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  0013743-
 54.2012.8.26.0100 (302/12)
O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos,  do Foro Central  Cível,  Estado de São Paulo,  Dr(a).
Leticia Fraga Benitez, na forma da Lei, etc.
FAZ SABER a(o) Argemiro da Silva Freitas, Noemia Aparecida Freitas Gonçalves, Amilcar de Jesus Gonçalves, Geraldo
da  Silva  Freitas,  Hilda  Sipereke  Ciarla,  Gustavo  Alves  Caldas  e  Shirley  Pereira  Ramos,  réus  ausentes,  incertos,
desconhecidos,  eventuais interessados,  bem como seus cônjuges e/ou sucessores,  que Benedito Delfino e outros
ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando a declaração de domínio sobre o imóvel situado na Rua Manuel Mendes
Ribeiro, 277, Penha, São Paulo/SP, alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o
presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias, a fluir após o prazo de 20 dias,
contestem o feito,  sob pena de presumirem-se aceitos como verdadeiros os fatos articulados pelo autor.  Será o
presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

5.
EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  0055018-
 46.2013.8.26.0100
O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos,  do Foro Central  Cível,  Estado de São Paulo,  Dr(a).
Leticia Fraga Benitez, na forma da Lei, etc.
FAZ SABER a(o) Genebra Imóveis Ltda, réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem como
seus cônjuges e/ou sucessores,  que Lindomar Loredo Alves e outra ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando a



declaração de domínio sobre o imóvel situado na Rua Moyses Baumtein, 18, lote 18, quadra B, Capela da Lagoa, São
Paulo/SP, alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação
dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias, a fluir após o prazo de 20 dias, contestem o feito, sob pena
de presumirem-se aceitos como verdadeiros os fatos articulados pelo autor. Será o presente edital, por extrato, afixado
e publicado na forma da lei.

1.
EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  0007564-
 70.2013.8.26.0100 - 84/13
O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos,  do Foro Central  Cível,  Estado de São Paulo,  Dr(a).
Leticia Fraga Benitez, na forma da Lei, etc.
FAZ  SABER  a(o)  Maria  Vita  de  Souza,  Ivonete  Nascimento,  José  Carlos  de  Lima,  réus  ausentes,  incertos,
desconhecidos,  eventuais  interessados,  bem como seus  cônjuges  e/ou  sucessores,  que Erika  Pereira  dos  Santos
ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando declaração de domínio sobre o imóvel situado à Rua Malmequer do Campo nº
1.960, Gleba do Pêssego, São Paulo SP, CEP 08265-385, alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em
termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias, a fluir após
o prazo de 20 dias, contestem o feito, sob pena de presumirem-se aceitos como verdadeiros os fatos articulados pelo
autor. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

2.
EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  0034103-
 78.2010.8.26.0100 -  783/10
O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos,  do Foro Central  Cível,  Estado de São Paulo,  Dr(a).
Renata Pinto Lima Zanetta, na forma da Lei, etc.
FAZ SABER a(o)  Leonardo  Ramos da  Silva,  Antonio  Gabriel  de  Santana,  Valderez  Vital  da  Silva,  réus  ausentes,
incertos,  desconhecidos,  eventuais  interessados,  bem como seus  cônjuges  e/ou sucessores,  que Nelson Sanches
ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando declaração de domínio sobre imóvel situado à Rua Ilha do Cardoso nº antigo
36, atual 54, Jardim Éster, São Paulo SP, CEP 08330-200, alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em
termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias, a fluir após
o prazo de 20 dias, contestem o feito, sob pena de presumirem-se aceitos como verdadeiros os fatos articulados pelo
autor. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

3.
EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  0069162-
 40.2004.8.26.0100 - 533/04
O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos,  do Foro Central  Cível,  Estado de São Paulo,  Dr(a).
Renata Pinto Lima Zanetta, na forma da Lei, etc.
FAZ  SABER  a(o)  João  Garcia  Alvarez;  Antonia  Aguiar  Ruiz,  réus  ausentes,  incertos,  desconhecidos,  eventuais
interessados,  bem como seus  cônjuges  e/ou  sucessores,  que  Antonio  Vicente  dos  Santos  ajuizou(ram)  ação  de
USUCAPIÃO, visando declaração de domínio sobre imóvel situado à Rua Amélia de Freitas Bevilacqua nº 213, Vila Ré,
São Paulo - SP, alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para
citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias, a fluir após o prazo de 20 dias, contestem o feito, sob
pena de presumirem-se aceitos como verdadeiros os fatos articulados pelo autor. Será o presente edital, por extrato,
afixado e publicado na forma da lei.

4.
EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  0013872-
 59.2012.8.26.0100 - 314/12
O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos,  do Foro Central  Cível,  Estado de São Paulo,  Dr(a).
Leticia Fraga Benitez, na forma da Lei, etc.
FAZ SABER a(o) Lindolfo José de Magalhães, réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem
como seus cônjuges e/ou sucessores, que Osvaldo Alves Júnior e outro ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando
declaração de domínio sobre imóvel situado à Rua Manoel Pires Maciel nº 118, Jardim Vera Cruz, São Paulo SP, CEP
08310-610, alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para
citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias, a fluir após o prazo de 20 dias, contestem o feito, sob
pena de presumirem-se aceitos como verdadeiros os fatos articulados pelo autor. Será o presente edital, por extrato,
afixado e publicado na forma da lei. 

5.
EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  0028491-



 91.2012.8.26.0100 - 664/12
O(A) Doutor(a) Leticia Fraga Benitez, MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível,
da Comarca de de SÃO PAULO, do Estado de São Paulo, na forma da Lei, etc.
FAZ  SABER  a(o)  Carmen  Jane  Nascimento,  Espólios  de  Antonio  Galdino  Pinto  e  Rita  Gomes  Pinto,  pela
representante legal Nadja de Morais Salgado, Ismael Padovani ou Israel Padovani, Amilcar Fonseca dos Santos, Edelmiro
Gomes de Araujo, Ecileide dos Santos Gomes Araujo, Sebastião de Abreu, Ida de Andrade Abreu, Manoel Ferreira
Correia, réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus cônjuges e/ou sucessores, que
Carmine Remo Leone e outro ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando a declaração de domínio sobre o imóvel
localizado na Rua Doutor Benedito Antonio, 21, Parque Edu Chaves, São Paulo/SP, alegando posse mansa e pacífica no
prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de 15
(quinze) dias, a fluir após o prazo de 20 dias, contestem o feito, sob pena de presumirem-se aceitos como verdadeiros
os fatos articulados pelo autor. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

6.
EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  0045653-
 02.2012.8.26.0100 (1083/12)
O(A) Doutor(a) Renata Pinto Lima Zanetta, MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central
Cível, da Comarca de de SÃO PAULO, do Estado de São Paulo, na forma da Lei, etc. 
FAZ SABER a(o) Abrahão Zarzur, Odette Abdalla Zarzur, Adib Zarzur, Leticia Furegatti Zarzur, Wuasfi Julio Zarzur,
Elias Antonio Zogbi, Abiba Zarzur Zogbi, Nelson Antonio Zogbi, Elisabeth Camasmie Zogbi, João Antonio Zogbi, Elenir
Elias Zogbi, Jamil Antonio Zogbi, Derci de Oliveira Zogbi, Marco Meyer Nigri, Helena Nigri, Yhouda Meyer Nigri, Jamile
Selim Nigri, Alberto Meyer Nigri, Alegria Zeitune Nigri, Antonio Januario da Silva, Leonilda Lima da Silva, Johnny Alvarez
da Silva, Giselle Bazarin Alvarez, Audemir Suniga, Mauri Suniga, Maria Aparecida de Alcântara, Antônio Carlos Salles,
réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus cônjuges e/ou sucessores, que Sonia
Maria da Silva Martin e outro ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando a declaração de domínio sobre o imóvel situado
à Avenida Roberto Pires Maciel nº 48, Parque São Rafael, São Paulo-SP, alegando posse mansa e pacífica no prazo legal.
Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias,
a fluir após o prazo de 20 dias, contestem o feito, sob pena de presumirem-se aceitos como verdadeiros os fatos
articulados pelo autor. Será o presente edital,
por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

7.
EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  0204050-
 38.2007.8.26.0100 (654/07)
O(A) Doutor(a) Leticia Fraga Benitez, MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível,
da Comarca de de SÃO PAULO, do Estado de São Paulo, na forma da Lei, etc.
FAZ SABER a(o)  Espólio  de Rene Paul  Baudet,  Espólio  de Elfrieda Peters representado pelo inventariante Patrick
Dan Boghiu, Jacqueline Baudet, Lydie Baudet, José Gaspar Alves Mendes, Margarida Teresa Machado de Faria, Francisca
Lourenço da Silva, Maia Alves Mendes, réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus
cônjuges e/ ou sucessores, que João Ferreira e outro ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando a declaração de domínio
sobre o imóvel situado na Estrada do Alvarenga nº 5357, Prainha Eldorado, Santo Amaro, São Paulo-SP, alegando posse
mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados
para, no prazo de 15 (quinze) dias, a fluir após o prazo de 20 dias, contestem o feito, sob pena de presumirem-se
aceitos como verdadeiros os fatos articulados pelo autor. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na
forma da lei.

8.
EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  0348800-
 65.2009.8.26.0100 (1163/09)
O(A) Doutor(a) Renata Pinto Lima Zanetta, MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central
Cível, da Comarca de de SÃO PAULO, do Estado de São Paulo, na forma da Lei, etc.
FAZ  SABER  a(o)  Sonia  de  Moura  Silva,  Eliane  Torres  Teixeira,  Expedito  Santana,  Espólio  de  Vicente  de  Paula
Baumann, rep. pela inventariante Zelinda Maria Nori Baumann, Dina Veiga, Euclides da Silva, Espólio de Lydia Felipe,
Sonia Silva Caldeira, Elizabete Luiz Fontanela, réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem
como seus cônjuges e/ou sucessores, que Roseani da Silva ajuizou ação de USUCAPIÃO, visando sentença declaratória
de dominio do imóvel usucapiendo situado na Rua Juarez Fagundes, 98, Jardim São Vicente, Subdistrito de Itaquera,
alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos
supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias, a fluir após o prazo de 20 dias, contestem o feito, sob pena de
presumirem-se aceitos como verdadeiros os fatos articulados pelo autor. Será o presente edital, por extrato, afixado e
publicado na forma da lei.



↑ Voltar ao índice


